
 

 Pagina 1 di 2 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CUNARDO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria primo grado 

Via Vaccarossi  26  -  21035  Cunardo (VA) 
Codice Fiscale 93012080128  - Telefono:  0332 71 65 80 -  

Email: vaic823002@istruzione.it - 
PEC: vaic823002@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icscunardo.edu.it   

 

Protocollo n. 1470          Data  05 Marzo 2024   

Al Personale interessato 
Al Sito istituzionale Albo on line e Sez. Amministrazione  trasparente 

OGGETTO: Nomina della Commissione di valutazione istanze per la selezione esperti interni e/o esterni, per 
attuazione di n. 1 percorso di formazione per il potenziamento delle competenze in lingua tedesca 
degli studenti di scuola secondaria di 1° grado. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 3.1 “Nuove competente e nuovi linguaggi” Azioni di potenziamento delle 

competenze in Science, Technology, Engineering and Mathematics (STEM) e multilinguistiche” (D.M. 65/2023) 
CUP: H24D23001650006  CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29675 

TITOLO PROGETTO: “I love STEM in foreign languages” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI gli artt. 7 e 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 

relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti 
a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari 
opportunità”; 

VISTO  il D.M. 65 del 12/04/2023 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO  il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’Allegato 1 del suddetto Decreto 65 del 
12/04/2023; 

VISTA la nota n. AOOGABMI-0132935 del 15/11/2023 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 
dell’Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

VISTA  la Delibera n. 12 del 27/11/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “I love STEM in 
foreign languages” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

mailto:vaic823002@istruzione.it
mailto:vaic823002@pec.istruzione.it
http://www.icscunardo.edu.it/


Istituto Comprensivo di Cunardo 

 Pagina 2 di 2 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 98 del 14/12/2023; 

VISTA  la delibera n. 100 del 14/12/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al Piano “Nuove competente e 
nuovi linguaggi", in attuazione della linea di investimento 3.1  finanziata dall'Unione Europea 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 
scolastico Prof.ssa Maria Ausilia Castagna e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR dott.ssa Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione 
dell’avvio delle attività a far data dal 18/12/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio protocollo  n. 301 del 16/01/2024; 
VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 49 del   14/12/2022 con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del 

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è stato approvato apposito Regolamento d’istituto per l’affidamento di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi 
di collaborazione ad esperti esterni; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale inerente 
l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed esterni;  

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto legislativo 36 (c.d. Nuovo Codice degli Appalti Pubblici) e successive modifiche e integrazioni;  
PRESO ATTO che è necessario reperire le figure richieste nel presente progetto, prioritariamente attraverso 

la ricognizione del personale interno all’Istituzione in organico, in base alla disponibilità e all’esistenza 
delle professionalità richieste, accertabili mediante la valutazione dei titoli, delle esperienze e delle 
conoscenze specifiche necessarie dichiarati nel curriculum vitae; 

TENUTO CONTO che nel corrente anno scolastico, non esiste personale docente titolare di posto di lingua 
tedesca, occorre procedere con la selezione e contrattualizzazione  anche di esperti esterni 
nell’ambito del progetto proposto; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 1309 del 27/02/2024; 
DISPONE 

la costituzione della Commissione che esaminerà, in data 08/03/2024 alle ore 12:30, le istanze utilmente 
pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa, nonché gli 
eventuali ricorsi, come segue: 
a) Docente Soldati Rosaria - Presidente; 
b) Docente Capoti Simona - Componente; 
c) Assistente Amministrativo Fichera Raffaello Franz Maria – Componente con funzioni di segretario  

verbalizzante. 

I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

Dell’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 
redigerà apposito verbale con relativa graduatoria, con firma di tutti i commissari presenti.  

In caso di assenza di uno o più componenti e nell’ipotesi in cui uno o più di essi sia parte in causa nella 
procedura di selezione si provvederà a nominare il/i supplente/i. 

Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e amministrazione trasparente 
presenti sul sito web dell’istituto https://www.icscunardo.edu.it 

La Dirigente scolastica 
Prof.ssa Maria Ausilia Castagna 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del 
 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

https://www.icscunardo.edu.it/

		2024-03-05T11:31:50+0100
	CASTAGNA MARIA AUSILIA




